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Vrútočan 5/2014 Príhovor primátora

A P R Í L O V É   Z A S A D N U T I E   M E S T S K É H O   Z A S T U P I T E Ľ S T VA

Aprílové rokovanie mestského zastupiteľstva sa konalo 
15. apríla 2014. Otvoril a viedol ho primátor Vrútok 
Ing. Miroslav Mazúr. 
MsZ prijalo tieto uznesenia:
Uznesením č. 33/2014 MsZ berie na vedomie informáciu o 
dočasne prevedenej organizačnej zmene na MsÚ a príprave 
nových organizačných zmien.
Uznesením č. 34/2014 MsZ berie na vedomie správu  o 
plnení uznesení MsZ so stanoviskom hlavného kontrolóra 
mesta. Schvaľuje vypustenie zo sledovania uznesenia MsZ 
v kategórii A – splnené uznesenia v roku 2012 a 2013.
Uznesením č. 35/2014 MsZ schvaľuje všeobecne záväzné 
nariadenie č. 1/2014 o prevode vlastníctva bytov a nebyto-
vých priestorov v meste Vrútky.
Uznesením č. 36/2014 MsZ schvaľuje všeobecne záväzné 
nariadenie č. 2/2014 o Fonde rozvoja bývania mesta Vrútky.
Uznesením č. 37/2014 MsZ Vrútky schvaľuje všeobecne zá-
väzné nariadenie č. 3/2014 o hospodárení s bytovým fondom 
mesta Vrútky.
Uznesením č. 38/2014 MsZ schvaľuje všeobecne záväzné 
nariadenie č. 4/2014  o poskytovaní sociálnych služieb, urče-
ní výšky platieb a platenia úhrady za poskytované sociálne 
služby a o podmienkach platenia a financovania v zariadení 
SENIOR. 
Uznesením č. 39/2014 MsZ schvaľuje organizačný poriadok 
v zariadení SENIOR.

Uznesením č. 40/2014 MsZ  ruší všeobecne záväzné nariadenie 
č. 6/96 o verejných kultúrnych a spoločenských podujatiach.
Uznesením č. 41/2014 MsZ ruší všeobecne záväzné naria-
denie č. 3/98 o povoľovaní, umiestňovaní a prevádzkovaní 
reklamných a informačných tabúľ.
Uznesením č. 42/2014 MsZ schvaľuje prevod správy ma-
jetku Mesta Vrútky rozpočtovej organizácii mesta SENIOR 
– Zariadenie pre seniorov a Dom sociálnych služieb Vrútky, 
Mierová 2145/10, Vrútky IČO: 42347670.
Uznesením č. 43/2014 MsZ  schvaľuje uzatvorenie zmlu-
vy o prevode správy majetku a to prevod majetku mesta ku 
16.4.2014 do správy nehnuteľného majetku t.j. stavbu a hnu-
teľného majetku v hodnote 72 396,- EUR SENIOR-u – Zari-
adeniu  pre seniorov a Domu sociálnych služieb Vrútky, bez-
odplatne za účelom poskytovania sociálnych služieb podľa 
zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách.
Uznesením č. 44/2014 MsZ schvaľuje dodatok č. 2 k zri-
aďovacej listine SENIOR – Zariadenie pre seniorov a Dom 
sociálnych služieb Vrútky.
Uznesením č. 45/2014 MsZ  berie na vedomie plán verejno-
prospešných prác na obdobie jar – jeseň 2014.
Uznesením č. 46/2014 MsZ berie na vedomie správu o sta-
ve zamestnanosti a miere nezamestnanosti na území mesta 
Vrútky v roku 2013.
Uznesením č. 47/2014 MsZ  berie na vedomie vyhodnotenie 
kultúrnej činnosti v meste Vrútky, Knižnice Hany Zelinovej a 

Vážení spoluobčania,
na poslednom plá-
novanom MsZ som 
informoval poslanec-
ký zbor o zmene a 
pripravovaných orga-
nizačných zmenách 
na MsÚ. Na základe 
mojich kompetencií, 
ktoré mi vyplývajú zo 
zákona č.369/1990 
Zb. obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov som sa  dňa 24. 
3. 2014 jednoznačne rozhodol, podľa môjho 
vnútorného presvedčenia a mnohých rozho-
vorov s občanmi, pracovníkmi Mesta Vrútky a 
s časťou poslaneckého zboru, že v zmysle § 17 
ods. 1 a 2 uvedeného zákona od 1. 4. 2014 do-
časne neobsadím funkciu prednostu MsÚ, a 
tým som sa zároveň pracovnoprávne dohodol 
s bývalým prednostom Ing. Jánom Mlynárom 
o skončení pracovného pomeru k uvedenému 
dátumu.Od 1. 4. 2014 sa podrobne zaoberám 
finančnou a ekonomickou situáciou v rámci 
odborov vrátane školstva. Pozorne sa zao-
berám oblasťou príjmov, pohľadávkami a zá-
väzkami. Nakoľko hlavný kontrolór v súčas-
nosti vykonáva následnú finančnú kontrolu 
za I. kvartál 2014, po ukončení tejto kontroly 
a mojich analýz oboznámim vedúcich odbo-
rov a poslanecký zbor o danej situácii v tejto 
oblasti. Niektoré administratívne a organi-
začné veci a časť realizácie úkonov v oblasti 
majetkovej, obchodno- právnej a prípravu 
materiálov k MsZ som písomne delegoval na 
vedúcu odboru služieb Ing. Janu Rišianovú. 
Ďalšou pripravovanou zmenou bude vytvo-
renie funkcie pracovníka zodpovedného za 

verejné obstarávanie a pravdepodobne k 1. 7. 
2014 reformujem odbor životného prostredia 
a výstavby.Na uvedenom MsZ sme 
v bode názorov a pripomienok občanov rieši-
li aj otázku čistoty a poriadku na pešej zóne 
vo Vrútkach. Nielen Vrútočanov, ale aj mňa 
veľmi trápi otázka, poviem to na rovinu, ob-
sadenia lavičiek a zóny oddychu niektorými 
občanmi, ktorí svojim správaním  a životným 
štýlom doslova odpudzujú a vyháňajú našich 
občanov, ale i pocestných ktorí cestujú za prá-
cou či mamičky, ktoré sa prechádzajú s deťmi. 
Dňa 28. 4. 2014 som mal pracovnú poradu 
s príslušníkmi MsP Vrútky, kde sme prijali ďal-
šie opatrenia ohľadom verejného poriadku 
v našom meste. Pravdepodobne, okrem väč-
šej kontroly a monitoringu správania sa do-
tyčných ľudí dám dočasne nariadenie aj
k presunu 4 lavičiek oproti lekárni na pešej 
zóne do inej časti mesta aj podľa pripomienok 
Vás občanov. Zároveň som na zasadnutí MsZ 
spomenul, že  v zmysle § 4 odst. 3n zákona 
č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení, ktorý ho-
vorí, že obec pri výkone samosprávy zabezpe-
čuje verejný poriadok v obci, nariadením môže 
ustanoviť činnosti, ktorých vykonávanie je za-
kázané alebo obmedzené na určitý čas alebo 
na určitom mieste, pripravíme všeobecné zá-
väzné nariadenie, ktoré bude tento článok na 
území nášho mesta zabezpečovať. (Hlavne o 
ochrane pred zneužívaním alkoholických ná-
pojov a o podmienkach obmedzenia a zákazu 
predaja, podávania a používania alkoholic-
kých nápojov na území mesta.)Pripravujem 
Vážení spoluobčania akciu , (ktorá ťaží širokú 
verejnosť ) a to vykázanie bezdomovcov 
z pešej zóny. Zároveň chcem v krátkosti in-
formovať, že prebieha podľa harmonogramu 

rekonštrukcia objektu Kriváň, že Mesto Vrútky 
podalo 3. 4. 2014 na Ministerstve pôdohospo-
dárstva a rozvoja vidieka SR žiadosť o obno-
vu Robotníckeho domu – národnej kultúrnej 
pamiatky v centre Vrútok. Zároveň Vás infor-
mujem, že zvolám na základe dohody s po-
slaneckým zborom neplánované zasadnutie 
MsZ začiatkom mája 2014 ohľadom opravy 
zaústenia Kamenného potoka vo Vrútkach. 
Táto investícia sa týka obyvateľov na Ul. Hor-
ná Kružná. Podrobnosti o oprave prinesie náš 
mesačník Vrútočan v júnovom čísle. 
Na záver príhovoru ešte spomeniem, že s do-
pravným inšpektorátom riešime požiadavky 
občanov na základe petícií, a to položenie 
retardérov na Ulici Karvaša a Bláhovca a Hor-
nej Kružnej z dôvodu ich pripomienok a sťaž-
ností v rámci zaistenia bezpečnosti dopravy a 
hlavne bezpečnosti detí a starších občanov. 
Nakoľko pri projekte „Revitalizácia mesta 
Vrútky...“ ,ako som už mnohokrát informoval 
ministerstvo nám vylúčilo projekt chodníkov 
o. i. aj na Ul. Karvaša a Blahovca, v súčasnosti 
pripravujeme v uvedenej lokalite jednoduchý 
projekt na odvodnenie a priechodnosť dažďo-
vej vody, ktorá toho času prechádza na miest-
nu komunikáciu. Aj o tejto pripravovanej akcii 
po odsúhlasení MsZ budete informovaní. Ďal-
šie požiadavky, ktoré prichádzajú na mesto sa 
snažíme operatívne riešiť tak, aby sme aspoň 
čiastočne, keď už nie úplne, mohli vyhovieť 
potrebám občanov. Všetkým vám, vážení 
spoluobčania, prajem v najkrajšom mesiaci 
v roku veľa príjemných chvíľ spojených s od-
dychom a prácou najmä v záhradkách či 
v okolí svojich domov a obydlí.                       
                       Ing. Miroslav Mazúr
                        primátor mesta
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časopisu Vrútočan za rok 2013, vrátane ekonomických uka-
zovateľov.
Uznesením č. 48/2014 MsZ žiada primátora mesta predložiť 
do júnového zasadnutia MsZ technické a finančné zhodnote-
nie stavby DSS Vrútky vrátane vyjadrenia projektanta, projek-
tového manažéra stavby a stavebného dozoru.
Uznesením č. 49/2014 MsZ berie na vedomie informatívnu 
správu o zrealizovaných projektoch a predkladaných žiados-
tiach zo štrukturálnych fondov EÚ za rok 2013 a na rok 2014.
Uznesením č. 50/2014 MsZ berie na vedomie informáciu o 
vybavovaní sťažností, petícií, podnetov a pripomienok poda-
ných občanmi na Mestský úrad v roku 2013.
Uznesením č. 51/2014 MsZ  berie na vedomie správu o vý-
sledku kontrol hlavného kontrolóra mesta za ostatné obdobie 
od 5. 2. 2014 do 8. 4. 2014.
Uznesením č. 52/2014 MsZ  berie na vedomie informáciu 
o  výkupe pozemkov, technickej príprave a výstavbe nového 
pohrebiska vo Vrútkach. MsZ súhlasí so zámerom vysporia-
davania pozemkov pod nové dielo „Nové mestské pohrebis-
ko a obradná sieň mesta Vrútky“. MsZ schvaľuje odkúpenie 
pozemkov za účelom výstavby diela “Nové mestské pohre-
bisko a obradná sieň mesta Vrútky“ za cenu 4,95 €/m2 . MsZ 
poveruje primátora mesta, aby rokoval s vlastníkmi o kúpe 
pozemkov.
Uznesením č. 53/2014 MsZ schvaľuje prenájom majetku 
mesta Vrútky a to: lyžiarsky vlek A – typ TATRAPOMA „R 12“ 
v lokalite Piatrová pozostávajúci z poháňacej stanice, 5 tra-
ťových podpier s výstrojou, vratnej napínacej stanice s vý-
strojou, závesy v počte 50 ks a hliníkové ramená v počte 50 
ks,bunku pre vlekárov, systém osvetlenia lyžiarskeho vleku, 
chatu stojacu na pozemku p. č. KN C 3776/2, zastavané plo-
chy o výmere 400 m2, vrátane tohto pozemku Miroslavovi 
Očenášovi – RMO.
Uznesením č. 54/2014 MsZ schvaľuje prenájom pozemku od 
Slovenského pozemkového fondu a to : pozemku p. č. KN C 
3235/16, zastavané plochy a nádvoria o výmere  560 m2 a 
pozemok p.č. KN C 4404/2, zastavané plochy a nádvoria o 
výmere 1108 m2 za cenu 0,03 €/ročne od Slovenskej repub-
liky - Slovenského pozemkového fondu.
Uznesením č. 55/2014 MsZ schvaľuje prenájom majetku 
mesta Vrútky a to nebytového priestoru – predajne nachád-
zajúcej sa v budove č. súpisné 3244 – Knižnica H. Zelinovej 
na prízemí za cenu 70,- € za m2/rok – predajňa, skladové 
priestory – 50,- € za m2/rok, kancelária – 50,- eur za m2/rok  
a sociálne zariadenia – 10,- eur m2/rok. Prenájom nebytové-
ho priestoru je na obdobie 7 rokov pre p. Janu Zacharovú.
Uznesením č. 56/2014 MsZ schvaľuje rozpočtové opatrenie 
č. 2/2014 – uvoľnenie finančnej čiastky 74 294,63€ z Fondu 
rezerv na predfinancovanie projektu DSS Vrútky s následným 
vrátením do Fondu rezerv.
Uznesením č. 57/2014 MsZ schvaľuje rozpočtové opatrenie 
č. 3/2014 – viazanie rozpočtových výdavkov v položkách do-
tácii pre oblasť športu a kultúry.
Uznesením č. 58/2014 MsZ  prerokovalo návrh na voľbu prí-
sediacich Okresného súdu Martin. MsZ volí za prísediacich 
Okresného súdu Martin na volebné obdobie 2014-2018 na-
sledovných kandidátov: PaedDr. Eriku Repkovú, Oľgu Lysi-
čanovú, Jelu Rosenbergovú, Mgr. Ivana Hajka.
Uznesením č. 59/2014 MsZ  berie na vedomie vyhodnotenie 
sezóny futbalového klubu ATTACK VRÚTKY za rok 2013 a 
prípravu sezóny na rok 2014.
Uznesením č. 60/2014 MsZ berie na vedomie správu komi-
sie mandátovej – komisie pre nezlučiteľnosť funkcií o majet-
kových priznaniach primátora mesta a poslancov Mestského 

zastupiteľstva za rok 2013 s pripomienkami.
Uznesením č. 61/2014 MsZ  berie na vedomie ponuku oby-
vateľom Ulice sv. Cyrila a Metoda 4, 6, 8, 10 od spoločnosti 
Mestský podnik služieb Vrútky, s.r.o. na 9 ks voľných parko-
vacích miest za VÚB.
Uznesením č. 62/2014 MsZ  odvoláva z dôvodu ukončenia 
pracovného pomeru na Mestskom úrade vo Vrútkach z funk-
cie predsedu redakčnej rady časopisu Vrútočan Ing. Jána 
Mlynára.
Uznesením č. 63/2014 MsZ schvaľuje vytvorenie prípravné-
ho výboru na vyhotovenie a umiestnenie pamätného relié-
fu pri príležitosti 100-tého výročia narodenia spisovateľky a 
Čestnej občianky mesta Vrútky Hany Zelinovej, v septembri 
2014 počas Dní mesta Vrútky a v prípade získania finanč-
ných prostriedkov cez projekt MsÚ – odboru kultúry a športu, 
vyhotovenie a osadenie busty spisovateľky Hany Zelinovej. 
Uznesením č. 64/2014 MsZ  schvaľuje ceny vstupného 
na letnom kúpalisku vo Vrútkach v sezóne 2014. 
Uznesením č. 65/2014 MsZ schvaľuje finančný príspevok 
pre pani Vieru Bučkuliakovú vo výške 500 eur na reprezentá-
ciu Slovenskej republiky v športovej streľbe telesne postihnu-
tých vo forme odmeny.
Uznesením č. 66/2014 MsZ ruší  dozornú radu spoločnosti 
Mestský podnik služieb Vrútky, s.r.o. s platnosťou od 15. 4. 
2014.
Uznesením č. 67/2014 MsZ  žiada primátora mesta preveriť 
súlad Spoločenskej zmluvy s právnym stavom a v prípade 
potreby zmeny uviesť tieto do zákonného stavu a žiada ko-
nateľa spoločnosti Mestský podnik služieb Vrútky, s. r. o. o 
spracovanie koncepcie rozvoja činností a služieb do ďalšieho 
obdobie.
Uznesením č. 68/2014 MsZ  berie na vedomie informáciu 
občana p. Jozefa Pomikáleka k žiadosti o príspevok do re-
dakcie časopisu Vrútočan.
Uznesením č. 69/2014 MsZ berie na vedomie informáciu od 
spoločnosti Mestský podnik služieb Vrútky, s.r.o. o vrátení 
nesprávne naúčtovanej čiastky obyvateľom 1.čs. brigády 7, 
vo forme investície v rozsahu opráv a údržby do 31. 12. 2014.
Uznesením č. 70/2014 MsZ  berie na vedomie informáciu 
o probléme nadmernej vlhkosti v bytoch na 1. čs. brigády –
v bytovom dome Meštianka. MsZ žiada primátora mesta o 
zvolanie pracovného rokovania s projektantom a zhotovi-
teľom stavby za účelom odstránenia závad.
Uznesením č. 71/2014 MsZ  schvaľuje odpis pohľadávok 
(desiatich občanov) vo výške 150,71 € z dôvodu nevymoži-
teľnosti.
Uznesením č. 72/2014 MsZ poveruje primátora Mesta Vrút-
ky, Ing. Miroslava Mazúra,  rokovať so Žilinským samospráv-
nym krajom vo veci prevodu, resp. nájmu, nehnuteľnosti č. 
súp. 3518, budova stojaca na pozemku p. č.  KN C 880, za-
písanej na LV č. 4085, v súvislosti s Uznesením č. 24/2014 – 
zmena zriaďovateľskej pôsobnosti Gymnázia Jozefa Cígera 
Hronského.
Uznesením č. 73/2014 MsZ  berie na vedomie informáciu o 
probléme zatekania strechy na Základnej škole s materskou 
školou, Ul. M. R. Štefánika.
 Uznesením č. 74/2014 MsZ  ruší uznesenie č. 66/2014
zo zasadnutia Mestského zastupiteľstva zo dňa 15. 4. 2014.
Uznesením č. 75/2014 MsZ  žiada štatutárneho zástupcu 
mesta Vrútky alebo ním písomne splnomocnenú osobu 
na Valnom zhromaždení spoločnosti Mestský podnik služieb 
Vrútky, s. r. o. navrhnúť a schváliť zrušenie Dozornej rady a 
taktiež na tomto Valnom zhromaždení navrhnúť a schváliť 
zmenu obsahu Spoločenskej zmluvy.                        -red-
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Prezidentské voľbyVrútočan 5/2014

INFORMÁCIA
o čase a mieste konania voľby do Európskeho parlamentu

Podľa § 20 ods. 1 zákona č. 331/2003 Z. z. o voľbách do Európskeho parlamentu v znení neskorších predpisov 
oznamuje, že:

voľby do Európskeho parlamentu sa budú konať
v sobotu 24. mája 2014  od 7. do 22. hodiny.

Na území Slovenskej republiky sa do Európskeho parlamentu volí 13 poslancov. 

ROZDELENIE ULÍC V MESTE VRÚTKY DO VOLEBNÝCH OKRSKOV
Okrsok č. 1
Volebná miestnosť: Základná umelecká škola Frica Kafendu, Vrútky 
Zapisovateľka: Ing. Jana Rišianová 
Ulice: Dielenská Kružná, Kmeťova, Komorova, Ľubochnianska, Sv. Cyrila a Metoda, Železničná, Judíkova, 
Republikánska, S. H. Vajanského, M. R. Štefánika (párne č. 8 – 14, nepárne č. 13 – 21) 
Okrsok č. 2
Volebná miestnosť: Materská škola na Ul. 1. čs. brigády, Vrútky 
Zapisovateľka: Mgr. Ria Zacharová
Ulica: 1. čs. brigády 
Okrsok č. 3
Zapisovateľka: Mgr. Oľga Šimkovičová
Ulica: Nábrežná (párne č. 4, 6, nepárne č. 1 – 15) 
Okrsok č. 4
Volebná miestnosť: Základná škola s Materskou školou na Ul. M. R. Štefánika, Vrútky 
Zapisovateľka: Ing. Lenka Pašková
Ulice: Chotárna (párne č. 2 – 10, nepárne č. 1), Kafendova, Mierová, Palackého (č. 1 – 10, 12, 29), 
Gen. A. Kordu, J. G. Tajovského, J. Kalinčiaka, M. R. Štefánika, (párne č. 2, 4, 6, nepárne č. 1 – 11), Podjavorinskej, 
A. Sládkoviča 
Okrsok č. 5
Volebná miestnosť: Základná škola Hany Zelinovej, Vrútky 
Zapisovateľka: Bc. Jana Váleková
Ulice: K. Kalocsaya, Čachovský rad, Južná, Martinská, Matušovičovský rad, Mlynská, Nová, Ulica Za mostom, 
Langov dvor, Švermova, Nábrežná (párne č. 8 – 24), Hradská 
OBČANIA S TRVALÝM POBYTOM VRÚTKY 0
Okrsok č. 6
Volebná miestnosť: Materská škola na Ulici francúzskych partizánov, Vrútky 
Zapisovateľka: Ing. Dana Pozorčiaková 
Ulice: Bazová, Bystrá, Dlhá, Dolná Kružná, Dolný dvor, Dubná skala, Francúzskych partizánov, Hájska, Hlboká 
cesta, Horná Kružná, Jánošovská, Jedľová ulica, Jonášovská, Karvaša a Blahovca, Krátka, Lesná, Lipová, Ľ. Štúra, 
Mokraď, Ulica na Kopanice, Odbojárska, P. O. Hviezdoslava, Poľná, 
Potočná, Ruttkayovská, Ružová, Rybárska, Smrekova ulica, Sucháčovská, Turcová, Úzka, Váhová
Okrsok č. 7
Volebná miestnosť: AMOS spol. s.r.o., ul. Močiarna 11, v miest. časti Hluchovo, Vrútky 
Zapisovateľka: Marta Vevericová
Ulice: A. Hlinku, Fatranská, Fínska (párne čísla), Horná, J. Bodeneka, Lúčna, Magurská, Minčolská,  Močiarna, 
Partizánska, Radlinského, Šafárikova, Šťastného, Záhradnícka, M. Rázusa                                  

Za technickú stránku volieb je zodpovedný Vladimír Viselka (tel. č. 424 18 06), za organizačné zabezpečenie 
Mgr. Lenka Košútová (tel. č. 424 18 20, 0907 710 546).                                                                         Mgr. Lenka Košútová
                                                                                                                                                                                   Foto: internet
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Mestský úrad Vrútky oznamuje:

 že v čase zúčtovávania daní z  nehnuteľností 
a  poplatkov za komunálny odpad 

budú v MsÚ od 1. mája 2014 do 30. júna 2014 
ROZŠÍRENÉ POKLADNIČNÉ HODINY

PONDELOK:  8.00 - 11.00  13.00 - 15.00
UTOROK:          nestránkový deň
STREDA:        8.00 - 11.00  13.00 - 16.30
ŠTVRTOK:     8.00 - 11.00  13.00 - 15.00
PIATOK: 8.00 - 12.00  

Informácie z Mestského podniku služieb:

V marci 2014 Mestský podnik služieb Vrútky, s. r. o., 
v spolupráci s firmou DOMBYT, spol. s. r. o., premon-
toval stĺpikové zábrany na centrálnom parkovisku 
vo Vrútkach. Reťaze, ktoré sa nachádzali medzi stĺpik-
mi a využívali sa na dostupnosť pri zásobovaní, boli 
nahradené sklápacími stĺpikmi, a tak už nebude dochá-
dzať k úrazom na reťaziach. Parkovanie na centrálnom 
parkovisku je počas pracovného týždňa prvých 30 
minút bezplatné.                                                    
                                                Mgr. Branislav Pullmann
                                Mestský podnik služieb Vrútky s. r. o.

SCHVÁLENÉ DOTÁCIE NA KULTÚRU, 
ŠPORT  A SOC.VECI PRE ROK 2014

V zmysle VZN č. 1/2009 o poskytovaní dotácií rozde-
lila komisia kultúry a školstva finančné dotácie 
v oblasti kultúry takto:
* Literárny klub M. Zaťka (KKD) – 200 €
* Turčianske čriepky – 200 €
* Spolok priateľov kaktusov Vrútky – 50 € 
* Vydanie kniž. pub. o fotografovi Filipovi Lašutovi – 200 €
Komisia športu a mládeže rozdelila dotácie v oblasti 
športu týmto žiadateľom:
* HK KOMETA Vrútky – 1 099 €
* TJ Lokomotíva Vrútky – 650 €
* Tenisový klub Vrútky – 199 €
* PVK Vrútky – 1 111 €
* Kde čo je OZ – 34 €
* OM3KFV – rádioamatéri – 237 €
* TJ SOKOL Vrútky – 298 €
* Attack Vrútky – 672 €
* Turčianske hry mládeže 2014 – 200 €
* Silvestrovský beh 2014 – 200 €
Sociálna komisia rozdelila dotácie v soc.oblasti takto:
* Slovenský zväz zdravotne postihnutých I. Vrútky –   
  500,-€
* Slovenský zväz zdravotne postihnutých II. Vrútky – 
  500,-€
* Jednota dôchodcov Slovenska vo Vrútkach – 280,-€
* Útulok Dobrý pastier Kláštor pod Znievom – 1.000,-€
* Žena v tiesni-krízové centrum Martin – 100,-€
* OZ Bodkáčik- pre rodiny, deti a mládež s kožným 
   ochorením SR – 50,-€
* ILCO- o.z. stomikov Martin – 20,-€
* Slovenský zväz sclerosis multiplex – 50,-€

Ďalšia čierna skládka,
 tentoraz v blízkosti pietneho miesta

Na výpadovke z Vrútok smerom na Žilinu sa nachádza 
Pamätník delostrelcom 1. čs. armády. Je umiestnený 
v miestach, kde sa odohral jeden z najťažších delostre-
leckých bojov 1. československého armádneho zboru 
pri oslobodzovaní Slovenska. Na tomto pietnom mieste, 
pár metrov od pamätníka, vyrástla čierna skládka. Kopa 
popílených haluzí a pňov takmer zatienila delo. To si už 
skutočne nevážime našu históriu? Mesto muselo opäť 
zasiahnuť a vynaložiť nemalé finančné prostriedky
na likvidáciu odpadu. Rozhodnutím primátora Ing. Miro-
slava Mazúra zamestnanci mesta vyčistili tento priestor 
(na fotografii). Ostáva len dúfať, že tento stav vydrží...                         
                                                                               - red-     

Aj na Kafendovej ulici museli pracovníci mesta Vrútky zasaho-
vať. Promtne tak mesto reagovalo na podnet občanov a časť 
plotu (fotografia) bola zrekonštruovaná, pretože ho naši spolu-
občania žijúci v blízkosti zdemolovali.  Takýto stav vydržal žiaľ 
len jeden deň !                                                                               -red-
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DALIBOR KARVAY KONCERTOVAL DOMA VO VRÚTKACH
Podľa programu XX. ročníka Vrútockej hudobnej jari od-
znel prvú aprílovú nedeľu v rímskokatolíckom Kostole sv. 
Jána Krstiteľa jedinečný koncert husľového virtuóza 
Dalibora Karvaya a klavírneho majstra Daniela Bura-
novského. Za organizátorov privítal účinkujúcich aj po-
slucháčov PhDr. Martin Hanzel a  krátko priblížil publiku 
oboch úspešných umelcov. Chrám bol plný návštevní-
kov, ktorí takmer bez dychu sledovali interpretačné ume-
nie Dalibora Karvaya a Daniela Buranovského. Dalibor 
Karvay je úzko spätý s Vrútkami, tu prežil detstvo, žiaril  
ako zázračné dieťa, sem sa vracia k svojim rodičom... 
A prišiel opäť do Vrútok ako dospelý muž, ktorého  majs-
trovstvo pozná celý kultúrny svet. Po vystúpeniach oboch 
umelcov neutíchal burácajúci potlesk poslucháčov s prí-
značným ,,bravo“. Skladba Melódia od 
P. I. Čajkovského bola venovaná sté-
mu výročiu narodenia Hany Zelino-
vej. Umelci sa aplaudujúcemu hľadisku 
odmenili pridaním ďalších skladieb. Ave 
Mária od Ch. Gounoda zavŕšila nádher-
ný, nezabudnuteľný koncert. Na záver 
poďakoval primátor mesta Ing. Miro-
slav Mazúr  vzácnym umelcom, všet-
kým prítomným, ako aj organizátorom 
za naozaj výnimočný koncert. Poďako-
vania prichádzali aj elektronickou poš-
tou na adresu organizátorov a potvrdili, 
že vo Vrútkach má vážna hudba neza-
stupiteľné miesto.                      

        
               Text:  Božena  Blahušiaková       
               Foto: Martin Roško

      V Mexiku vyniesli MORENU

Vo vrútockej mestskej časti nazývanej Mexiko sa stalo už 
tradíciou rozlúčiť sa so zimou symbolickým vynesením 
zimy – Moreny. Tento rok sa tak stalo sobotu 12. apríla. 
Iniciátormi  akcie boli obyvatelia Komorovej, Kmeťovej 
a Ľubochnianskej ulice – mladí ľudia, ktorí si ctia odkaz 
našich predkov a udržiavajú pri živote okrem vynášania 
Moreny aj iné prejavy tradičnej ľudovej kultúry. Ešte máme 
napríklad v živej pamäti tohoročný fašiangový sprievod uli-
cami Mexika. Aj keď ide len o obnovené formy už takmer 
zabudnutých zvykov, o to viac si treba ceniť  záujem mla-
dých spoznávať slovenskú minulosť a uchovávať jej tradí-
cie. Morenu – slamenú figurínu – za spevu zúčastne-
ných nakoniec 
na brehu Váhu 
podpálili a ho-
riacu ju hodili 
do vody. So zi-
mou sa rozlúčilo 
niekoľko desia-
tok účastníkov 
akcie...                                              

Text, foto: 
PhDr. Eva 
Pančuhová
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Vrútocké medzivojnové  
             máje   
Vo vrútockých záhradách kvitli jarné 
kvety, stromy sa odeli do belostných 
rúch, všade sa šírila vábivá vôňa prí-
rody; pred dverami bol dlho očakávaný 
mesiac máj a s ním mnoho akcií.              
   Vo Vrútkach sa každoročne konali osla-
vy 1. mája, ktoré pripravovali ľavicovo 
orientované politické strany a sympati-
zujúce spolky. V predvečer prvého má-
jového dňa sa obvykle konali ochotníc-
ke divadelné predstavenia, napr. v roku 
1923 Československí národní socialisti 
a Jednota železničiarskych zamest-
nancov uviedli sociálne zameranú hru 
E. Hegnera Prieboj. Hry pripravoval aj 
divadelný súbor pri telocvičnej jednote 
Orol aj Robotnícka telocvičná jednota, 
veď divadelných ochotníkov bolo dosť. 
Skôr ako sa Vrútočania  stihli ráno na 
1. mája zobudiť, už im vyhrávala dielen-
ská hudba. Pod balkónom hotela Slávia 
sa potom začali schádzať účastníci pr-
vomájového sprievodu. Keď si vypočuli 
prejav domácich zástupcov politických 
strán či pozvaného hosťa, zoradili sa do 
sprievodu a prechádzali ulicami Vrútok. 
Postupne sa k nim pridávali ďalší svia-
točne oblečení obyvatelia. Prvomájové 
sprievody sa sprvu končili v Kolomano-
vej (Darovej) záhrade, kde sa konala 
veselica s hudbou, tancom a občerstve-
ním. Neskôr sa sprievody s aktívnymi 
účastníkmi, ktorých znakom bol červe-
ný karafiát, stretávali na začiatku Vrútok 
a s hudbou prechádzali ulicami až pred 
hotel Slávia. Vo Vrútkach sa v medzi-

vojnovom období pravidelne – v druhú 
májovú nedeľu – konali aj spoločné ro-
dinné oslavy Dňa matiek. Predchádzali 
im horúčkovité prípravy žiakov, ktorí s 
učiteľmi nacvičovali program; mamy si 
ho potom pozreli v záhrade meštianskej 
školy, neskôr pred obecným úradom. 
Po programe išli všetci do  sprievodu. 
Na začiatku kráčali školáci s vlastno-
ručne vyrobenými „mávatkami“, potom 
učitelia a za nimi šťastné matky, mnohé 
s detskými kočíkmi, v ktorých mali mlad-
šie ratolesti. Ak si školáci doniesli do-
mov mávadlá (zvyčajne v tvare srdieč-
ka), dali ich mamám spolu s kvietkami. 
Podľa majetnosti rodiny sa maminky od-
vďačili deťom nedeľným koláčom, kré-
movým zákuskom a bonbónmi. Viacerí 
rodičia spolu so sviatočne oblečenými 
detičkami navštívili poobede niektorú 
z cukrární. Vrútocké máje sa tým však 
nekončili, lebo na mladých i starších 
čakali majálesy. Stačilo si vybrať podľa 
záujmu, prísluš-
nosti či sympatie k 
niektorému spol-
ku, strane ale-
bo vierovyznaniu. 
Na výber bolo aj 
miesto majálesu; 
najčastejšie išlo 
o Kolomanovu 
záhradu, Košic-
ko-bohumínsky 
alebo Evanjelický 
háj. Medzi orga-
nizátormi majále-
sov, ktorí zabez-
pečovali program, 

hudbu, občerstvenie a tanečné kolo, 
vynikali členovia Dobrovoľného hasič-
ského zboru vo Vrútkach. Aj komunis-
tické majálesy mali úspech. Na majá-
lesy chodila mládež, prišli celé rodiny, 
muži aj staršie ženy. Matky prestreli 
deky, otvorili prútené košíky, v ktorých 
mali koláče, zákusky, rezne, slaninku, 
chlieb i kyslé uhorky. Organizátori za-
bezpečili tzv. krachelky, pivo, víno; aj 
guľáš sa ušiel každému. Deti sa hrali s 
loptami, behali po tráve, manželia tan-
covali krútené tance, šťastné devy sa v 
tanci vznášali v náručiach elegantných 
mladíkov. Potom sa mohlo stať, že po-
majálesovým prekvapením bola sere-
náda, ktorú dal nádejný ctiteľ zahrať 
pod oknami svojej vyvolenej, o čom sa 
na korze dlho debatovalo. 
Kde už sú tie vrútocké májové časy?  
             PhDr. Zora Mintalová Zubercová                        
                 Zdroj: súkromný archív autorky
   Vrútky 1244-2000, ISBN 80-968442-7-X

 TAKTO  TO  VYZERALO  NA  PODUJATÍ  STAVANIE  MÁJA  TENTO  ROK  
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„Škola–brána do života“

„Bránou do života“ by mala byť aj naša 
35-ročná oslávenkyňa – Základná ško-
la s materskou školou na Ulici M. R. 
Štefánika vo Vrútkach. 
Je to plnoorganizovaná štátna škola a 
jej zriaďovateľom je Mesto Vrútky.
Písal sa rok 1979, keď sa stavebné prá-
ce i zariaďovanie novej budovy, vtedy 
ešte na Ul. víťaznej armády, pomaly 
končili, a malí aj veľkí žiaci sa tešili na 
učebne, zošity a ostatné pomôcky, kto-
ré voňali novotou.
Dnešná základná škola s materskou 
školou bola zriadená ako samostatný 
právny subjekt – rozpočtová organi-
zácia na úseku školstva od 1. 4. 2005. 
Poskytuje primárne a predprimárne, 
primárne a stredné sekundárne vzdelá-
vanie v územnom obvode zriaďovateľa 
– Mesta Vrútky.
Absolvent základnej školy je  človek 
pripravený na celoživotné vzdelávanie
a sebavzdelávanie, človek, ktorý vie for-
movať tvorivý a zdravý životný štýl pro-
stredníctvom vnútornej motivácie. Je to 
človek schopný komunikácie, tolerancie 
a disponuje kľúčovými kompetenciami, 
ktoré dokáže tvorivo uplatňovať 
v praxi, vie konať a rozhodovať. Súčasná 
spoločnosť vyžaduje školu, ktorá pozná 
svoje silné a slabé stránky, príležitosti a 
riziká. Sme škola, ktorej zameranie je 
všeobecné, ale organizácia školského 
života je pestrá, mnohostranná a jedi-
nečná.
Súčasťou školy je školský klub detí, 
ktorý žiakom plniacim povinnú školskú 
dochádzku zabezpečuje svojimi akti-
vitami výchovu a vzdelávanie v čase 
mimo vyučovania.
Súčasťou školy už nie je školská je-
dáleň, ktorá síce zabezpečuje zdravú 
stravu pre deti, žiakov, zamestnancov 
a dôchodcov z Vrútok, ale z právneho 
hľadiska je od roku 2002 samostatným 
právnym subjektom.Celé ťažisko ria-
diacej, organizačnej, výchovnej a vzde-
lávacej činnosti sa presunulo na plecia 

samotnej školy. Myslíme si, že sme to 
spolu s pedagogickými aj nepedagogic-
kými zamestnancami a rodičmi našich 
žiakov úspešne zvládli, nemáme sa za 
čo hanbiť, práve naopak. Máme sa čím 
pochváliť – neraz sme sa zviditeľnili pri-
amo na podujatiach nášho mesta, ako 
aj rôznymi inými aktivitami. Mohli ste 
si o nás prečítať v mesačníku Vrútočan, 
vidieť nás v reláciách TV Turiec alebo TV 
JOJ. Dokonca máme vlastné webové 
sídlo: www.zstefanikvrutky.edupage.
org  .
 V školskom roku 2013/2014 má naša zá-
kladná škola 280 žiakov, materská škola 
96 detí a školský klub detí navštevuje 86 
detí. Náš pedagogický zbor je 34-členný 
a plne kvalifikovaný. O výchovu mimo 
vyučovania sa starajú tri vychovávateľ-
ky. Žiakom so špeciálnymi vývinovými 
potrebami sa venujú dvaja špeciálni 
školskí pedagógovia a dve pedagogic-
ké asistentky. V základnej škole pracuje 
šesť nepedagogických zamestnancov a 
v materskej škole traja. 
Nový školský zákon kladie pred nás 
úplne iné úlohy ako pred 35 rokmi. Od  
roku 2009 v školách na Slovensku rea-
lizujeme Štátny vzdelávací program a 
z neho vychádzajú aj vlastné Školské 
vzdelávacie programy. Zameriavame 
sa predovšetkým na vyučovanie cud-
zích jazykov, na vyučovanie informati-
ky, dopravnej výchovy, mediálnej vý-
chovy, tvorivého písania a čítania. Dve 
posledné výchovy sú v dnešnom čase 
veľmi dôležité – uskutočňuje sa totiž 
medzinárodné a celoslovenské testova-
nia vedomostí žiakov.
Svoj talent a záujem žiaci realizujú
v záujmových útvaroch pri základnej 
škole a v CVČ Domino. Škola má bohaté 
vybavenie – v školskom areáli pribudlo 
viacúčelové športové ihrisko, ktoré vyu-
žívajú žiaci na hodinách telesnej výcho-
vy, deti z ŠKD, ako aj deti vrútockých 
materských škôl, členovia záujmových 
útvarov CVČ Domino a ďalší záujemco-
via z radov verejnosti. V škole sa nachá-
dzajú dve telocvične, herňa ŠKD, škol-
ská knižnica Štoplík, odborné učebne, 

multimediálne učebne.
Kam povedú naše kroky ďalej?
Naďalej chceme byť školou, ktorú budú 
žiaci radi navštevovať a rodičia budú 
spokojní so vzdelanostnou úrovňou svo-
jich detí. Naším cieľom je pokračovať vo 
vyučovaní cudzích  jazykov, a to nielen 
anglického, ale aj nemeckého a ruského 
jazyka, zdokonaľovať počítačovú gra-
motnosť žiakov a využívať pri tom mo-
derné metódy a formy, a to zavedenie 
IKT do každého vyučovacieho predme-
tu. Chceme poskytovať množstvo infor-
mácií prostredníctvom výchovného po-
radcu o uplatnení sa našich absolventov 
na trhu práce, zamerať sa na deti, ktoré 
sú určitým spôsobom znevýhodnené zo 
sociálneho alebo zdravotného hľadiska. 
Školskí špeciálni pedagógovia a školský 
psychológ im pomôžu prekonávať tieto 
bariéry a zapojiť sa do bežného školské-
ho vyučovania. 
Deťom z našej materskej školy – pred-
školákom – umožníme vo väčšej miere 
zúčastňovať sa na aktivitách v priesto-
roch školy, aby ju spoznávali a nebáli sa 
veľkých školských priestorov po nástu-
pe na primárne vzdelávanie. Budeme 
naďalej realizovať vysielanie školského 
rozhlasu Kamarát, čo je tiež príležitosť 
pre talentované deti v oblasti žurnalis-
tiky.Organizovaním príťažlivých foriem 
mimoškolskej činnosti a záujmových 
útvarov zabezpečíme zmysluplné vyu-
žívanie voľného času školákov.
V plnej miere využijeme možnosť zapo-
jiť sa do výziev MŠVVaŠ  SR, aby sme 
prostredníctvom projektov nielen vzde-
lávali všetkých zamestnancov, ale záro-
veň získavali finančné prostriedky ale-
bo technické vybavenie učební ďalšími 
interaktívnymi tabuľami, notebookmi, 
dataprojaktormi a tabletmi.
Našej 35-ročnej oslávenkyni želáme 
veľa úspechov, tvorivých síl, veľký po-
čet žiakov, kvalifikovaných pedagó-
gov, ochotných rodičov a pochopenie 
zo strany zriaďovateľa a členov Mest-
ského zastupiteľstva vo Vrútkach.
                               PaedDr. Erika Repková
                                     riaditeľka ZŠ s MŠ
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35-ročnej oslávenkyni blahoželá 
aj vrútocký primátor

Z listu: 
Vážená pani riaditeľka, vážený pedagogický zbor, nepedagogickí za-
mestnanci školy, milí žiaci, vážení rodičia! Pri svojom nástupe do funkcie 
primátora mesta v januári 2007 ma dôkladne oboznámil bývalý primá-
tor Ing. Ľubomír Bernát o všetkých rozpracovaných akciách či projek-
toch, na ktorých Mesto Vrútky v tom čase pracovalo. Jedným z projek-
tov bol projekt rekonštrukcie budovy ZŠ s MŠ na Ul. M. R. Štefánika 
vo Vrútkach, ktorý neprešiel schválením a bol odložený do tzv. zásobní-
ka projektov.
 Dozrel čas, ako hovorievam, a pri príležitosti slávnostnej akadémie k 30. 
výročiu založenia školy som pred vyše 500 návštevníkmi v Kine 1. máj vo 
Vrútkach prisľúbil, že urobím všetko preto, aby som vybavil doriešenie 
dvakrát neúspešného projektu rekonštrukcie školy. Následne som inici-
oval niekoľko stretnutí s ľuďmi na príslušnom ministerstve, ale aj mimo 
neho a nakoniec 8. 11. 2009 minister výstavby a regionálneho rozvoja 
SR podpísal zmluvu o poskytnutí nenávratného finančného príspevku 
na rekonštrukciu budovy ZŠ s MŠ na Ul. M. R. Štefánika vo Vrútkach... 
Vážení pedagógovia a žiaci, blíži sa 35. výročie otvorenia vašej školy. 
Prajem pani riaditeľke, všetkým učiteľom, žiakom, Rade školy, Občian-
skemu združeniu rodičov Múdra sova, aby si školu vždy obhajovali,  aby 
vyriešili a zvládli všetky problémy, ktoré sa v nej vyskytnú. Učitelia, 
buďte hrdí na svoju prácu a pripravujte svojich žiakov čo najlepšie
na život a svoje budúce povolania. 
Ďakujem za vašu prácu.                              Ing. Miroslav Mazúr
                                                                        primátor mesta

Projekty a škola
Snažíme sa zapájať do projektov v rôznych oblastiach výchovy a vzde-
lávania. Najväčším úspechom našej školy bol projekt Nevnucujme de-
ťom svoje vzdelávanie, pretože sa narodili v inom čase, ktorý sa začal 
realizovať v školskom roku 2008/2009 v rámci Operačného programu 
Vzdelávanie. Škola získala 71 705,11 €. Zriadili sa interaktívne a počíta-
čové učebne, zakúpili sa učebné pomôcky na dopravnú výchovu a nové 
pomôcky na vyučovanie prírodovedných predmetov, cudzích jazykov, 
spoločensko-vedných predmetov a pomôcky na prácu so žiakmi s po-
ruchami učenia. Používaním moderných didaktických pomôcok a využí-
vaním najmodernejších metód a prístupov vo výučbe zvýšila sa úroveň 
vzdelávacieho procesu na našej škole. Ďalším projektom našej školy bol 
Projekt rekonštrukcie budovy, v ktorej sídlime už 35 rokov. Z Európske-
ho fondu regionálneho rozvoja Infraštruktúra vzdelávania nám bola po-
skytnutá finančná čiastka   1 023 660 €. Viac o projekte píše v príhovore 
pán primátor. Ďakujeme mu, že najmä jeho zásluhou sa realizácia re-
konštrukcie budovy školy podarila. 
                                                         Mgr. Eva Nagyová, Mgr. Helena Vargová

Súčasný stav budovy našej 35 ročnej školy 

V ŠKD dbajú na zdravú výživu detí

Vyučovanie fyziky v multimediálnej učebni

Naši najmenší z MŠ, ktorá je súčasťou ZŠ 
od apríla 2005 

Sme tvoriví a aktívni
Schopnosť citlivo a obratne narábať s písaným slovom žiaci dokazujú v 
literárnych súťažiach. Zapojili sme sa napríklad do súťaží Literárny Kež-
marok, Moja kniha. O túžbe konať dobro svedčí príspevok do ankety 
Detský čin roka. Krásne rozprávanie nášho žiaka o nezištnej pomoci 
iným ľuďom bolo v tomto školskom roku nominované na ocenenie a 
deti z celého Slovenska mu môžu dať svoj hlas. Vo februári 2010 bola 
slávnostne otvorená a pomenovaná školská knižnica Štoplík. Pracovať s 
umeleckým textom sa žiaci učia pri príprave na súťaže v prednese – Va-
janského Martin, Šaliansky Maťko, Moricove Sučany, Môj dobrý pria-
teľ kniha. Pre žiakov 2. stupňa organizujeme literárno-dejepisné exkur-
zie. Piataci spoznávajú život ľudí v minulosti v Múzeu slovenskej dediny 
v Jahodníckych hájoch, šiestaci život a tvorbu slávnych  spisovateľov 
na Orave a siedmaci pamätihodnosti Martina. Žiaci ôsmeho ročníka sa 
oboznamujú s dejinami Liptova a deviataci s našou národnou históriou 
v Banskej Bystrici v Múzeu SNP.                              Mgr. Monika Kaštanová
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PRIVÍTALI SME 
MALÝCH OBČANOV VRÚTOK

  
   Rebeka  VALKOVÁ  
   Viktória  HÁLKOVÁ
   Nicolas  SOPKO
   Filip  BOBEK
   Lukáš  KÖTELEŠ
  

OPUSTILI NÁS
  
  Jozef  HAUZER  81- ročný
  Alexander  PAPAN  67- ročný
  Ivan  BRNA   60- ročný
  Ján  MARŠALA  87- ročný
  Anna  ČÁKOVÁ  65- ročná
  Etela  PAVLÁKOVÁ  86- ročná
 Ján  HUDEC   63- ročný

(Údaje poskytol referát evidencie obyvateľstva a matriky MsÚ –          
 M. Blahová, I. Pepuchová.)
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O SLOVENČINE
V našej rubrike prinášame nesprávne a správne príkla-
dy slov a slovných spojení, aby  sme vedeli rozpoznať tie 
nesprávne a vo svojej reči a jazyku používali tie správne. 

Vítajte v našom meste! – správne = Vitajte v našom 
meste!
začalo jarné upratovanie – správne = začalo sa jarné 
upratovanie 
skončili veľkonočné dni – správne = skončili sa veľko-
nočné dni 
správne = oni – chlapi (Oni sa správali láskavo.);  
ony – ženy, deti, chrobáky, zajace (Ony majú zvláštne 
vlastnosti.)
usilovať o dobrý výkon – správne = usilovať sa o dobrý 
výkon
športovci siedmych klubov – správne = športovci sied-
mich klubov (sedem klubov)
žiaci siedmich ročníkov škôl – správne = žiaci siedmych 
ročníkov škôl (siedme ročníky, siedmaci)
častokrát – správne = často
Kde ideš? – správne = Kam ideš?

Mať rád, ľúbiť a milovať majú funkčné odlíšenie – správ-
ne sa používajú pri obľubovaní istých objektov: Mám 
rád bryndzové halušky. Učiteľka má rada žiakov. Pri 
ľúbostnom vzťahu: Zaľúbenec ľúbi svoju milú. „Milu-
jem ťa,“ šepkajú si mladomanželia. 

(Z príručiek a slovníkov pripravuje jazyková redaktorka Vrútočana) 

POVEDALI SI ÁNO

  Jozef  MUSIL    Martina  JANÍKOVÁ

Deň narcisov je dňom boja proti rakovine. Tento rok 11. 
apríla už osemnásty raz zakvitli 
ulice slovenských miest a obcí žl-
tými narcismi. Zakúpením tohto 
jarného kvietka za ľubovoľnú či-
astku sme mohli vyjadriť spolupa-
tričnosť a podporu onkologickým 
pacientom. Cieľom Dňa narcisov 
je priblížiť ľuďom problematiku 
boja proti rakovine a zdôrazniť i 

možnosti liečby a pomoci, aby sa z choroby nestal len 
strašiak... Takmer šestnásťtisíc dobrovoľníkov pomáhalo usku-
točniť zbierku v uliciach na celom Slovensku. Stretnúť sme ich 
mohli aj na vrútockej pešej zóne. Všetkým, ktorí sa zapojili do 
zbierky, patrí poďakovanie. Výnos sa použije na realizáciu pro-
gramov, aktivít a projektov v prospech pacientov, na podporu 
medicínskeho výskumu i na edukačné a informačné akcie pre 
zdravú populáciu.                                                                            -red-

Bohuslav Figura „krstil“ v Kine 1. máj 
CD Lastovičky 

Piatok 4. apríla prišlo do vrútockej kinosály takmer šty-
ristotridsať ľudí, aby sa zúčastnili na prezentácii nového 
cédečka Bohuslava Figuru. V sále praskajúcej vo šví-
koch zneli známe piesne vrútockého interpreta Lasto-
vičky, Kúty, Kúty, Veľká láska a iné, ktoré sú na novom 
CD Lastovičky. Krstný-
mi rodičmi sa stali hneď 
jeho traja blízki priate-
lia: vrútocký primátor 
Ing. Miroslav Mazúr, 
Jadranka a Ujo Maťo. 
Po koncerte si mnohí 
fanúšikovia pána Figu-
ru kúpili toto nové cé-
dečko a on im ho s ra-
dosťou podpísal. Celú 
akciu zorganizoval spe-
vákov syn – Bohuslav 
Figura mladší.      -red-    
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11. apríla sme si pripomenuli už  69. výročie 
oslobodenia Vrútok 

Pietna  spomienka 
sa uskutočnila pri 
pomníku obetiam pr-
vej a druhej svetovej 
vojny oproti budove 
mestského úradu. 
Zúčastneným sa 
prihovoril primátor 
mesta Ing. Miroslav 
Mazúr. Medzi čest-
nými hosťami bol 
aj PhDr. Peter Švr-
lo,PhD. člen Klubu 
vojenských výsadká-
rov, ktorý považuje 
takéto spomienky za 
veľmi dôležité najmä 
pre našu mládež. 
Oslovili sme účast-
níka spomienkového 
aktu pána Štefana 

Tichého, tajomníka oblastného výboru Slovenského zväzu 
protifašistických bojovníkov v Martine, ktorý pre redakciu po-
vedal: „Pripomínať si udalosti, ktoré sa odohrali pred 69 rokmi, 
je našou povinnosťou. S pokorou a úctou, ale rovnako s hrdos-
ťou by sme mali hovoriť o hrdinských činoch našich ľudí, ktorí sa 
zaradili na správnu stranu histórie, keď sa písali dejiny Európy. 
SZPB bude vždy dôstojne chrániť pamiatku bojovníkov za slo-
bodu. Nedopustíme znevažovanie hrdinstva vojakov, partizánov 
i obyčajných civilistov, ktorí sa neváhali postaviť proti fašizmu. 
SZPB nezabúda na svojich členov a pri príležitosti životných jubi-
leí oceňuje jednotlivcov za dlhoročnú obetavú prácu v základnej 
organizácii, za presadzovanie humanitných tradícií odkazu boja 
za národnú slobodu a proti fašizmu.“ 
Pietna akcia mala pokračovanie pri pamätnej tabuli umiest-
nenej na bistre Linda. Položením kytice si aj tu prítomní uctili 
pamiatku obetí pri oslobodzovaní Vrútok  z 11. apríla 1945. 
 Alžbeta Horecká, žiačka  zo ZŠ Hany Zelinovej napísala do 
redakcie: „Písal sa 11. apríl 1945. Výstrely utíchli. Ľudia sa ra-
dujú, oslavujú. Majú opäť chuť do života. Tak to bolo pred 
69. rokmi, keď bolo naše mesto Vrútky oslobodené. Odvtedy 
uplynulo veľa rokov, no stále na tento deň spomíname. Oslavujú 
ho starí aj mladí ľudia. Každý rok prichádzajú k pamätníku pred 
MsÚ vo Vrútkach ľudia i žiaci zo ZŠ Hany Zelinovej, aby vzdali 
hold padlým vojakom. Pietna spomienka je vždy veľkolepá. Vša-
de vládne slávnostná atmosféra. Hudba, vojaci, hymna, televízi-
a...S napätím sme počúvali príhovory, ktoré tam odzneli. 

So záujmom sme si vypočuli básne recitátoriek. Za nás,  žiakov 6. 
B triedy som práve ja vzdala úctu  padlým vojakom básňou. Sme 
radi, že sa dnes už nemusíme báť o svoje životy. Minútou ticha 
sme si uctili  životy všetkých vojakov, ktorí položili svoje životy 
v boji“

Otvorili sme monografiu Vrútok, aby sme 
sa dozvedeli, aký bol 11. apríl roku 1945 
vo Vrútkach...
Dňa 11. apríla 1945 v ranných hodinách začali útočiť a prena-
sledovať nemecké vojská aj prvosledové prápory 3. a 1. čsl. bri-
gády, ktoré podporovali sovietske jednotky pplk. Karasjeva a 
mjr. Drigala.  3 čsl. samostatná brigáda rozvíjala útočnú činnosť 
v prvej línii so 4. peším práporom, 2. práporom samopalníkov 
a 3. prieskumnou  rotou s podporou troch tankov na severnom 
brehu rieky Váh. Postupovala na Turčianske Kľačany a Lipovec 
a spolupracovala s 1. čsl. samostatnou brigádou pri oslobod-
zovaní Sučian a Priekopy. 1. čsl. brigáda nasadila do prvej línie 
1. trestnú rotu na pravom krídle, 3. a 2. peší prápor v strede a 
1. peší prápor  na ľavom krídle. Spoločným cieľom obidvoch 
brigád sa stalo mesto Vrútky. Tento dôležitý komunikačný uzol 
ovládli bez väčšieho odporu jednotky 1. čsl. samostatnej bri-
gády, ktoré pri svojom postupe zo severu podporili oddiely 3. 
čsl. brigády( medzi 7. a 8. hod. rannou). Po prelomení protivní-
kovej obrany sa tento rozhodol ustúpiť  z tohto priestoru, aby 
sa nedostal do obkľúčenia vojsk postupujúcich na severnom 
brehu Váhu  a jednotiek blížiacich sa z juhu (od Turčianskeho 
Sv. Martina). Nemecké jednotky ustupovali do obranných po-
stavení na úpätí Malej Fatry a v opevnenej (a na obranu vopred 
pripravenej) Strečnianskej tiesňave. Ústup viedol k rýchlemu 
postupu útočiacich jednotiek a oslobodeniu uvedených miest 
a obcí československými jednotkami, ktoré protivníka prena-
sledovali a dostávali sa do bojového kontaktu väčšinou iba s 
jeho zadným vojom, ktorý zabezpečoval vlastný ústup. Oslo-
bodením komunikačného uzla Vrútky sa vytvorili priaznivé 
podmienky pre postup československých vojsk v smere na Ži-
linu a na prekonanie Malej Fatry.                                                     -red-  

Zdroj: Vrútky 1255- 2000, Oslobodenie Vrútok, Zoltán Katreba

Pozvánka na dvadsiaty ročník behu Memoriál Jozefa Gabčíka

Žilinský pluk Jozefa Gabčíka, Klub vojenských výsadkárov SR v spolupráci s mestom 
Žilina, Žilinským samosprávnym krajom a Olympijským klubom Žilina

                                                                                                                                                                 Pozývajú na Memoriál Jozefa Gabčíka 
                                                                                                                                                                                                                                  31. mája 2014 o 10. hod.
                                                                                                                                                                     Štart je v Poluvsí, trať meria 11 km a štartovné sa neplatí

                                                                                                                                                                                  
                                                                               Preteky sa organizujú na počesť Jozefa Gabčíka, rodáka z Poluvsia, významného

predstaviteľa protifašistického odboja
      Kontaktná osoba: MUDr. Ján Hanák, 041/ 724 16 64, hanakjano@gmail.com
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Úspešní vrútockí gymnazisti

Študenti Gymnázia J. C. Hronského vo Vrútkach sa 
každoročne zúčastňujú na vedomostných súťažiach. Ani 
tento rok nebol výnimkou. Z krajských kôl biologickej a 
geografickej olympiády si priniesli pekné umiestnenia a 
postup medzi najlepších na Slovensku.
Úspešní reprezentanti školy: 
Michal Malčák – získal 2. miesto v krajskom kole biolo-
gickej olympiády v kategórii A, postúpil do celoslovenské-
ho kola,
Michal Onofrej – získal 4. miesto v krajskom kole biolo-
gickej olympiády v kategórii A, postúpil do celoslovenské-
ho kola,
Alexander Kmeť – získal 2. miesto v krajskom kole bio-
logickej olympiády v kategórii B, postúpil do celosloven-
ského kola,
Bohuš Feranec – zúčastnil sa na súťaži Expert geniality 
show a v rámci celého Slovenska sa vo svojej kategórii 
umiestnil na 6. mieste; získal 1. miesto v krajskom kole 
geografickej olympiády v kategórii C, D a postúpil do celo-
slovenského kola, ktoré sa bude konať Prešove.   
                                              Text, foto: PaedDr. V. Vantara

Andersenova noc 2014 v Mestskej knižnici Hany Zelinovej vo Vrútkach sa niesla v znamení hesla: 

VŠETKY CESTY VEDÚ NA SEVER. Nočným hosťom v knižnici bol Jozef Zelizňák – prekladateľ severských krimi-
románov nórskeho spisovateľa Joa Nesba a sprievodca cestovnej kancelárie (BUBO Travel Agency). Porozprával o 
cestovateľských zážitkoch z Islandu, Grónska, Dánska, Nórska, Laponska. Naživo vo švédčine čítal detskú knihu Karl-
sson zo strechy (ktorú prekladal do slovenčiny). Druhým nočným hosťom bol nórsky študent medicíny Arya Radpey 
žijúci tu na Slovensku, ktorý prezradil, že má veľmi rád slovenčinu, a deťom priblížil svoj život v Nórsku. V priestore 
knižnice sme nainštalovali ostrov s majákom a rozprávkové vlny nám vyplavili správy a odkazy vo fľaši. Skrývali sa v 
nich súťažné úlohy aj posolstvo pre Andersena. Spoločne s deťmi sme vytvorili hlavnú myšlienku noci. Nech sú životné 
okolnosti, ľudské príbehy na prvý pohľad akokoľvek „zamotané“ alebo ťažké – náš maják (a tým môže byť nový zači-
atok, odvaha, naši priatelia) nám vždy zasvieti na cestu a nikdy nás neopustí. Najaktívnejšie deti získali vecné ceny a 
odniesli si aj nezabudnuteľné zážitky.                                             Text: Mgr. Renáta Žiaková, foto: Katarína Lahutová 
Na fotografii hostia Jozef Zelizňák a Arya Radpey, zľava knihovníčky Veronika, Renáta, Katka a samozrejme – deti.

DEŇ ZEME sa Vrútkach konal 24. apríla. Akcie sa zúčastnilo 
150 detí z vrútockých základných škôl. Deti boli rozdelené 
do ôsmich disciplín a v spolupráci s firmou Brantner Fatra 
s. r. o. plnili enviromentálne úlohy. Na pešej zóne boli pre ne pri-
pravené rôzne stanovištia. Páčilo sa im maľovanie na chodník, 
kvízy, sadenie jarných rastlín, lepenie z vrchnáčikov fliaš, trie-
denie odpadu. Domov odchádzali deti spokojné a odniesli si aj 
malú pozornosť na pamiatku.                                                      -red-
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  Milí čitatelia, všetkým, ktorí sa zapojili do aprílovej tajničky ďakujeme. 
Správne znenie tajničky je: „Pekná a jasná Veľká noc znamená bohatú úrodu.“

 Výhercov: p. Máriu Verešovú a p. Veroniku Šurinovú čaká v redakcii Vrútočana kniha 
100 ROKOV ŠPORTU VO VRÚTKACH. Májová tajnička v sebe ukrýva opäť pranostiku. 

 Vaše odpovede zasielajte na korešpondenčnom lístku s nalepeným kupónom 
do 20. mája 2014 do redakcie Vrútočana, pre internetových čitateľov 

(bez kupónu) na vrutocan@vrutky.sk. 

Kupón
Vrútočan
5/ 2014
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Odchovanec vrútockého a martin-
ského plávania Branislav Hakel, 
ktorý v súčasnosti preteká za PSK 
Žilina (Plavecký seniorský klub), sa 
stal štvornásobným medzinárod-
ným majstrom Slovenska v plávaní 
Masters! Takmer tri desiatky rokov 
po skončení aktívnej športovej karié-
ry sa opäť vrátil do bazéna a v kate-
górii Masters vystupuje na najvyššie 
stupienky a získava medailu za me-
dailou. 
V Spišskej Novej Vsi sa 5. a 6. apríla 
2014 konali medzinárodné plavecké 
Majstrovstvá Slovenska kategórie 
Masters. Za účasti 212 pretekárov 
zo 47 klubov z Česka, Ukrajiny, 
Poľska, Slovenska, Maďarska, Rus-
ka a Rakúska získal štyri tituly me-
dzinárodného majstra Slovenska a 
jednu striebornú medailu. 
Zlaté medaily si vyplával v disciplí-
nach 100 m prsia časom 1:13,22 (fo-
tografia) a 50 m prsia časom 32,90. 
Ďalšie zlaté medaily získal v muž-
ských štafetách na 4 x 50 m voľným 

spôsobom a 4 x 50 m polohové prete-
ky – spolu s Romanom Hrmelom, Vla-
dimírom Miniarikom a Rastislavom 
Pavlíkom (všetci PSK Žilina). V dis-
ciplíne 100 m motýlik sa umiestnil na 
druhom mieste za Rudolfom Šmer-
dom z PVK Brno (majstrom Európy a 
sveta Masters vo svojej kategórii). 
Braňo je po týchto výsledkoch spokoj-
ný a presvedčený, že sa mu „come-
back“ vydaril. Ako sa sám vyjadril, 
doterajšie tréningové nasadenie, úsi-
lie a dosiahnuté časy na plaveckých 
pretekoch nasvedčujú, že už v tomto 
roku môžem prekonať nielen ďalšie 
slovenské rekordy, ale aj zaradiť sa 
v svojej kategórii medzi európsku a 
svetovú špičku... 
Na jar a v lete sa zúčastní na ďalších 
pretekoch:  3. a 4. mája – Veľká cena 
Dolného Kubína, 12. ročník Žinčico-
vého mítingu, 7. a 8. júna – Majstrov-
stvá Čiech Masters v Českej Lípe a 
22. – 24. Augusta – Majstrovstvá Ma-
ďarska Masters v Gyule.               
                                                    -red-

Skvelý úspech BRANISLAVA HAKELA: 
ŠTYRI ZLATÉ MEDAILY na pretekoch v plávaní

Športové gym-
nastky Miriam 
K o m o š t i n -
cová (príprav-
ka) a juniorka 
V a n e s s a 
Schneiderová  
(vpravo) zvíťa-
zili vo svojich 
kategóriách v 
Bratislave v 
druhom kole 
Slovenského 
pohára“C“ JI-
PAST. Prekva-

pil aj výborný výkon Viktórie Foldýnovej, ktorá medzi 
60 mladšími žiačkami obsadila nevďačné štvrté mies-
to. Gymnastky TJ Sokol Vrútky ako družstvo skončili v 
Bratislave za Liptovským Mikulášom na druhom mieste. 
Budúce preteky sa budú konať koncom mája v Handlo-
vej a 14. júna vo Vrútkach: 18. ročník Žubrienky a žabky 
– Vrútocký pohár.   
                                                     Text, foto: Elena Režná   

Zimná príprava priniesla 
Vrútočankám zaslúžené ovocie 

Športovci tréningovej skupiny TriMaT (Triatlon Martin 
Team) počas zimného prípravného obdobia nelenili a usi-
lovne naháňali kilometre v bazéne, na bežeckých tratiach, 
ale aj v posilňovni. 
Na pretekoch v Mojmírovciach bodovali aj Vrútočanky. 
Zimný aquatlon (plávanie a beh) bol prvým tohtoročným 
podujatím Slovenského pohára. Pre starších žiakov bolo 
vypísaných: 400 m plávania a 2 km behu. Od dorastenec-
kého veku bola jednotná vzdialenosť: 1 km plávania a 5 
km behu. 
Najlepšie umiestnenia pre TriMaT získali dve Vrútočanky 
– mama Anežka Machálková (veteránka) – 1. miesto a 
dcéra Petra Machálková (staršia žiačka) – 2. miesto (na 
fotografii). 

12. apríla 2014 sa v Zlatých kúpeľoch Turčianske Teplice 
uskutočnil 4. ročník Hornoturčianskeho aquatlonu – 
Majstrovstiev Slovenska veteránov v aquatlone, ako aj 
Slovenský pohár vo všetkých kategóriách. Na štarte sa 
zišiel rekordný počet štartujúcich v doterajšej histórii – 
174 pretekárov zo Slovenska a Čiech. Pretekárky z Vr-
útok sa opäť umiestnili na medailových miestach. Anež-
ka Machálková zvíťazila v kategórii veteránok a st. 
žiačka Petra Machálková obsadila 3. miesto.
                                                                                  -red-
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Nová tenisová sezóna už klope na dvere
Jar prišla tento rok neobvykle zavčasu a umožnila Tenisovému klubu Vrútok skôr začať 
tenisovú sezónu. V apríli sme uskutočnili jarnú údržbu kurtov a areálu, zrekonštruovali 
sme tenisovú stenu. Od 1. mája je tenisový areál otvorený aj pre verejnosť. Všetkých zá-
ujemcov o tenis srdečne pozývame na kurty pri gymnáziu. Záujemcom môžeme zapo-
žičať tenisové rakety a loptičky. V súťažnej sezóne 2014 sa môžeme tešiť na prestížne 
tenisové zápasy! Veď v I. Slovenskej tenisovej lige, druhej najvyššej celoslovenskej sú-
ťaži, bude súťažiť družstvo žien. Hráčky si zmerajú svoje sily s jednými z najkvalitnejších 
súperiek zo Slovenska. 

Do súťaže nastúpia v zostave Beláková, Galetová, Najšlová, Gallová, Zacharidesová, Kalnická a Hríbová. V súťaži družstiev 
mužov je TK Vrútky zastúpené dvomi družstvami. Družstvo A bude hrať v II. triede stredoslovenskej súťaže družstiev v 
zložení Kubík, Seryj, Majer, Užák, Jedlička, Gottwald, Januš, Jusko a družstvo B, hrajúce v III. triede, tvoria hráči Gottwald, 
Frolo, Hoferica, Čech, Húšťava, Mišenda, Nosek, Seryj. Pozývame vás na pútavé športové stretnutia a súťažiacim druž-
stvám prajeme veľa úspechov. Viac informácií  o vrútockom tenise, ako aj  o začínajúcej sa tenisovej príprave 
detí  a mládeže nájdete na www.tkvrutky.sk.                                                                                                                        Miroslav Kubík 

Pod Strečnom otvorili pltnícku sezónu, 
redakcia Vrútočana bola pri tom

Tam okolo Strečna, cesta nebezpečná.
Pod hradom sa skryli, v bielych plachtách víly...

Váh je odomknutý, splavte ho na plti! Kľúč od vôd Váhu odo-
vzdal pltníkom vodník Jurko na pltisku Bariérová. Tak oficiálne 
17. apríla pod Strečnom otvorili pltnícku sezónu, ktorá potrvá 
do konca októbra. Počas hodinovej plavby na plti, sprevádza-
nej i slovom krojovaných pltníkov, prežijete pocity pltníckych 
predkov.  Sedemkilometrová trať je opradená legendami, spá-
jajú sa s ňou rozmanité príbehy. Úsek má najkrajšie výhľady 
na okolitú krajinu. Ak sa rozhodnete splaviť časť Váhu na plti, 
bude to nezabudnuteľná plavba. Vedie priesmykom
 v pohorí Malej Fatry popod hrady Strečno a Starý hrad a okolo 
miest, kde stáli najznámejšie pltnícke prekážky – skaly Margi-
ta a Besná. Začiatky pltníctva na Váhu údajne siahajú až do 11. 
storočia. Plte v minulosti patrili k najvýznamnejším prostried-
kom nákladnej i osobnej dopravy. Na prelome 19. a 20. storo-
čia ich však začala nahrádzať lacnejšia preprava po železnici. 
Momentálne jazdí viac ako 20 pltníkov na desiatich pltiach. 
Plavba sa začína v časti Bariérová a končí sa pri kompe 
v Strečne.                                                           red, foto: Ľudo Košalko                                        




